A sed magis damnum quam profectum nobis fecerunt. Verumtamen missos vestros qui ad nos venerunt interrogare dignemini, et ipsi viva voce insinuare possunt ea, quæ in nostris hominibus audierunt vel viderunt peracta. Sed et presens Joannes episcopus missus noster per singula vestre potest innotescere imperiali potentie, quia omnia, quidquid per vestrum pium ac legale iudicium de causa videlicet palatii Ravennatis recollectamus, unde et jussisti, ut nullus quilibet homo imposterum conquassare aut in iudicio promovere presumeret, tam de vulgaria quam etiam de mansis ^d, quos per vestrum depositum Herminus fidelis vester nobis recognavit, omnia cum casis, vinois seu laboribus atque peculiis abstulerunt, et nihil exinde nobis remansit. **B** Quamobrem quæsumus vestram **52** imperiale clementiam, ut sic de vestra a Deo accepta donatione, quam praedicto Dei apostolo obtulisti, peragere jubeatis, quatenus in nulla minuatur parte ^e, sed maxime per vestrum laboriosum certamen firma atque stabilis et inconcussa perennis temporibus persistere valeat, et nos, licet impares, tantum Deo miserante vicem ^f ejusdem discipuli tenentes, securiter ac patienter Dei omnipotentis possimus exorare clementiam, ut vestrum robustissimum brachium fortiter contra inimicos sanctæ Dei Ecclesie extendet, et omnes barbaras nationes pede fortitudinis opprimatis. Piissimum Domini imperium gratia superma custodiat, eique omnium gentium colla substerat.

^a Ineptit Conring. qui omne venenum suum evinit in sanctam sedem audacissimis in notis ad hanc epist. Non aliud hic est benedictio sancti Petri, quam munus cum reliquis, ut ex sequentibus patet. Ex vero non erant claves, nec scobs, seu limatura catenarum divi Petri, que ad viros principes mitti consueverunt, nomen quippe earum reticeri nusquam compiri. Ducangius, qui multa de hujus vocis notione congesit, hunc locum satis placidum præterit. Neque obvium cuique est, nisi sectariis, dicacitatis argumentum inde efforquere.

^b Hoc defensoris titulo passim appellari Carolum adhuc regem in Adriani epistolis viximus. Imperatore in modo creatum a pontifice non aliter vocari ab eodem audimus. Aut enim patricius, aut imperator esset, nil sibi arrogavit Carolus præter defensionem ditionis apostolicae sedis.

^c Errat tota via Conring. par aliud missorum sibi flingens. Iudem illi missi, quos Carolus Ecclesie defensor a pontifice rogatus miserat, ut sua jura vindicarent sanctæ sedi, Romam se contulere; causam pro sancta sede se definire non potuisse ob rationes ab iis allatas, qui bona controversa sibi asserebant emurrarunt; ac vim pontificis subditis seu exactoribus factam inspexerunt.

^d Duo erant, quæ repetebat pontifex tanquam juris palatii Ravennatis, quæ ararium in pontificium inferabantur ex redditibus Exarchatus: *vulgaria* et *mansa*. De *vulgaria* reccle Ducang. ex Sirmondo adinonet, eam esse scilicet prædia quædam seu prata, quæs incolas indivisi utuntur, *communia* et *nobis dicta*, quorum nonnulla locantur a principe, cujusmodi tuiscevidetur ea de quibus hic agitur. Certe Ducang. epistole hujus auctoritate rem astruit. Murator (an. 808) *vulgariam* putat tributum a vulgo solvi consuetum: bellam interpretationem! *Mansa* autem,

quæ et *mansi* et *mansas* appellabantur, fundas [fundos] puta, quorum nonnulli erant hodieque sunt proprii principum. At tum *vulgaria*, tum *mansorum redditus* quorum mentio est, si sententia Caroli ita addicci fuerant palatio, ut judiciu[m] omne deinceps tolleretur; res igitur non erat *integra*, nec liquida; sed litibus obnoxia anteua fuerant; et pars adversa suam causam adeo perspicuis documentis tuebatur: ni fallor, ut missi imperiales pro sancta sede decernere non potuerint.

^e Pessume Muratorius (an. 808) percepit sistema Exarchatus, quasi Pippinus, supremo sibi jure retento, dominium utile concesserit sanctæ sedi. Vide Cod. Carol. (ep. 81, al. 67) uno siquidem isto argomento sistema corruit. Donatio, ait pontifex, in nulla minuatur parte: id est palatii redditus proprii, quos paulo supra se percipere (*recollectamus*) dixit, occupabantur non ab imperialibus missis, sed iis a Ravennantibus, qui fundos illos et communia sibi asserabant: adeoque donatio Pippiniana ex aliqua parte minucabatur. Id ne fiat summopere laborat Leo.

^f Putidam Conringii dicacitatem super vicariatu sancti Petri, quem sibi diutissime tribuerunt pontifices sanctissimi, et juxta doctissimi, satis superque P. Coustant resellit in præfatione ad epistolas Romim. Ponit. (num. 43 et seq.) qui simul ostendit, et Christi vicarios, licet rarius, quia nomen id episcopis, quin etiam abbatis commune erat, fuisse appellatos, initium ducens a sancto Cypriano; cuius dicta Conringio ipsi conducere mihi videntur: « Neque enim, inquit, aliunde hereses eboræ sunt, ant nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et unus ad tempus iudex vice Christi cogitur (ep. 58, ad Cornel.). »

53 EPISTOLA III.

DE ACCUSATORIBUS.

(An. Dom. 807, cod. 1, chron. 3.)

ARGUMENTUM. — Redeuntes missi apostolici binas litteras et capitulare afferunt ab imp. Carolo. Iis scilicet propenso se animo esse in sanctam sedem Carolus testabatur; dolebat in capitulari nullum ex imperialibus missis placere pontifici, ut ferrebatur; tamque eos, qui supremum diem obierant quam superstites, vituperio non carere, quare neminem jam reperiri, qui legationem obire velit Roman. Respondet Leo calumnias esse, nec faciles prebendas aures hujusmodi susurronibus; hos vero a Carolo vel a pontifice in judicium vocando; interim legalum mittendum a Carolo, qui specie quid utilitatis attulerint sanctae sedi, qui ea fini advenientes pontificis displicerant. Nullum predecessorum de Francia melius esse meritum quam se, suaviter improperat; omnium ingratias singulare adeo beneficium cessisse propalam dengnatur.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumphatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei ^a.

Remeantes ad nos fidelissimi missi nostri, quos ad vestram imperiale potentiam direximus, retulerunt nobis de vestra benignissima bonitate, quam erga beatum Petrum apostolum et ejus vicarium geritis

^a De chronologia minus labore, quippe quam video tum a Pagio, tum a Conringio, probabili admodum ratione habita contentorum in litteris, constitutam hoc anno forsan exeunte. Ad capitularem ^{quod} attinet, Ducangius interpretatur libellum. At postmodum ad V. *Capitulum 2* planius explicat sententiam capitularis, quod et fecerat ad V. *Capitulare*, hac Magnum etiam Gregorium usum esse ostendens, nihilque aliud esse quam res varias brevibus capitibus distinctas, quod et infra patet: nam pontifex se venisse ait ad sextum capitulum, quod letitiam ex quinque praecedentibus, duabusque epistolis percepit in moerore convertit.

^b Ridenda Conringii versutia. Fundamentum ponit, legatos transmitti solitos ex more regio Francico Romanam, et in alias terras pontifici subditas judiciorum habendorum causa, ac super eo jus supremum imperiale statuit: quod Muratorius manibus, pedibusque amplectitur, Conringii nomine haud prolatu: nam Labbeiana ex editione has litteras proferre se testatur in margine. At si ex more Carolus proximo jure legatos mittebat in ditionem pontificiam ad habenda iudicia, quid intererat, placentine displicerentve pontifici? Si Carolus erat supremus dominus, cur tanta ejus sollicitudo in missorum delectu, cur moeret minus acceptos pontificis audiens? Cur missi ipsi Roman venire dicuntur inviti?

^c Num quidpiam deaderari potest apertius ad demonstrandum rem esse de obeunda legatione ad pontificem, non autem de tribunali erigendo Romæ, et in sanctæ sedis ditione? Per regios missos traditam possessionem civitatum, quas Pippinus et Carolus obtulerunt sanctæ sedi, ex Adriani ac predecessorum epistolis Cod. Car. planissime constat; perque eosdem jura sua sanctæ sedi vindicata esse epistole ille testantur. At potentibus semper pontificibus utramque rem factam compertum est atque exploratum ipso ex eo fonte documentorum uberrimo, quo nullum præstantius hac super re ad nos usque pervenit. Dicti quam re facilius Caroli legatos ex more regio Francico iudicia habuisse Romæ et ante et post adeptum Augusti nomen; necnon Caroli ejusdem supremum jus in ditione sanctæ sedis ea misso-

A ex intimo cordis amore. Inter ea obtulerunt nobis honorabiles vestras epistolas, et capitularem.

Quod vero capitularem, post relectionem duarum epistolarum reserantes, inter cetera gaudia que prefatae epistole cordi nostro effuderunt, sic primum capitulum ejusdem capitularis cor nostrum relevavit, ut cum propheta dicere coepimus: Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te. Cumque per ordinem ad sextum conjungeremus capitulum, quantum gaudium et letitiam praedictæ epistole atque cetera capitula nobis ingesserunt, tantum moerore et tristitia postmodum sumus repleti. Continebatur enim in ipso praefato sexto capitulo, quod missos invenire ⁵⁴ non valeatis, qui nobis placent: de qua re value tristatur vestra serenitas; et nullus de ipsis qui jam ad nos fuit directus per suam voluntatem amplius missus erit ^b, excepto quod obedientiam vestram voluntarie unusquisque adimplere cupit; et non solum missi vestri timent vestram portare legationem ad nostram pusillitatem ^c, verum etiam alii jam non sunt ausi querere a vobis auxilium, quia nullus est qui vestram quæsivit clementiam, ut dicunt, qui postmodum ad plenam potuisset pervenire gratiam nostram ^d, et quia plures directos habuistis missos fidèles, ex quibus jam alii mortui ⁵⁵ sunt, et ipsis blasphemati fuere, et de ipsis

rum legatione niti. Quidni Conringius eique adhærens Muratorius documentum «liquid proferunt, unde quæ docemur his litteris, dediscaamus? Demisse admodum de se loquitur pontifex, quæ summa erat ejus humilitas, attamen ad se legationes adornari a Carolo, ut ipse adornabat ad Carolum, testatur. Quid enim est portare legationem ad nostram pusillitatem? Nonne id genus missorum indicat legatos, seu ministros Caroli Aug. Erant profecto missi alii, qui habebant iudicia in provinciis monarchiæ Francorum: uno et in ditione pontificia, nam pontifex subditorum audacia compulsus Carolo ad imperium evecto id potestatis largitus erat, ut justa et recta ab omnibus ubique fierent, imperatorize majestatis metu. Sed communicata ea potestas Ecclesie defensoris officium, non jus supremum Carolo astruit.

^d Plures Adriani epistole hac de re agunt. Videnda præ aliis (Cod. Car. 97, al. 85). Causa enim certa inde suppetit cur pontifex subditos suos ad Carolum prodeudentes arguit. Falsum autem esse hoc loco testatur sanctus pontifex, quod ad Carolum confugientes, suam gratiam amiserint; idcirco calumnias vocat hujusmodi relations Carolo factas, non quia false omnino essent, sed quia ex juste et recte factis quidquid invidiosum erat decerpendo, usque adeo exaggeratum fuerat, ut veri nihil in iis remansisse videretur. Verum ipsa ex hujusmodi calumniatorum nequitia jus supremum emergit, quo pontifex in subditos sibi populos utebatur; si enim ii, qui consagiant ad Carolum, gratiam pontificis amitterebant, non igitur dominium utile duntaxat ad pontificem pertinebat, sed jure principis utebatur in subditis. Espropriet querebatur Adrianus (Cod. Car. ep. 92, al. 86) in Campania traditas sibi esse clares de civitatibus sine hominibus; Carolumque orabat ut reliquarum instar civitatum suæ ditionis, Campanæ etiam pleno jure sibi darentur. Remque istam planiorem reddit allato exemplo populorum Tuscæ Langobardice, quos idem Carolus subjecerat sanctæ sedi: Sicut ceteris civitatibus partibus Tuscæ donis vestris regere, et gubernare eos cupimus, omnem eorum habentes legem.

qui vivunt nullus jam sine blasphemio esse videtur. Unde nobis, si dulcissime, quid aliud agendum est, nisi preces pro his, qui talia vobis mentiti sunt, ad Dominum fundamus? Sicut scriptum est: *Orate pro iniunctis vestris.* Credat enim nobis vestra serenitas, quia ea quae ad animae vestrae salutem cognoverimus nullo modo tacemus; et si ante tacimus, nunc autem non cessamus, sive de bonis, sive de malis, vestrae intimare potentiae. Nam qui per mendacium et malas machinationes vult filium separare a matre, iudicium habebit cum ipso clavigero regni celorum beato Petro apostolo. Quia mihi in hoc mundo nihil pretiosius est, quam animae vestrae salus. Sed quia omnia quae de vestra prosperitate atque exaltatione in corde nostro gerimus per singula exarare non valimus, sic nobis omnipotens Deus retribuat, sicut de vestro honore et sospitate capimus. Verumtamen cum multo amore multaque fide erga vos constringimur, tacere nullo modo possumus, ut vos ipsi pro anima vestra vigiletis, scientes quia ista misera et caduca vita in modicum exterminatur et fluem habet, et omnes rationem reddituri sunt Domino de vaniloquii. Igitur hominibus non citius credatis ante satisfactionem^b. Sed tamen si nos bene suscepimus et bene honoravimus pro vestro amore, Deus nobis retribuat bona, et vos satisfaciat, ut in causis beati Petri apostoli amplius et amplius decertatis; et si non vobis nuntiaverint quomodo eos honorifice suscepimus, quid aliud dicamus nisi ut Deus illis indulget?^c Verumtamen si prope suissemus, **56** adjuvante Dei omnipotentis misericordia, vos habuissetis veritatem et mendacium discernere; quia talem vobis a Deo datum esse sapientiam erimus, ut tale impro-

^a Nil frequentius audivimus in Cod. Carolino, quam bujusmodi titulum divo Petro tributum. Idem pene omnibus in epistolis Leonis, quae extant, videamus fieri, nec desunt alia monumenta medii & vii titulum illum praeseruentia. Id scilicet divino heret oraculo, dum claves regni colorum tropice traduntur Petro a Salvatore nostro, ut ligandi atque solvendi potestas designatur. Quamobrem Augustinus (Serm. 22 de SS.) aiebat: « Dignus certe, qui edificans in domo Dei populus lapis esset ad fundamentum, columna ad sustentaculum, clavis ad regnum. » Quo si respxissent recentiores erudit, ubi nacti *claves ad regnum* in Gregorii III epistola ad Carolum Martellum (Cod. Car. ep. 1), licet mendose *regnum pro regum* scriptum fuerit, in tot tamque varias opiniones falsas non abiissent. Aut enim Petrus appellaret *claris ad regnum*, aut symbolico mittentur *clares ad regnum*, haudquaquam de regno Romanorum, quod nomen exitiosum semper fuit, accipiendum erat, sed de regno celorum, quod proprio innuunt claves a Christo Iesu traditae apostolorum principi. Certe omnibus adeo persuasum erat id temporis, per Petrum patere aditum ad celorum regnum juxta divinum oraculum, principue Francorum regibus et populis, ut una ista causa fuerit cur sancta sedes e barbarorum servitute emergeret, ac tam magnifice exaltaretur. Idcirco tam frequens *clarigeri* titulus auditur.

^b Suaviter arguit Carolum, quod aures prebuerit nimium faciles calumniatoribus, non explorata eorum fide. *Satisfactionis* hanc notionem nec Ducangius neque ejus illustratores senserunt.

^c Deum appellari testem a pontifice sancto maximum argumentum est relatores istos calumniatos esse.

A perium atque confusionem non habuissemus in faciem nostram. Recordari credimus vestram serenitatem, quia vicibus nobis misistis, quod neminem de nobis male loqui permitteretis, neque locum illi tribueretis^d. Sed quid igitur restat, nisi ut inter tantas accusaciones, quae de nobis et fidelibus nostris, qui aliquod profectum sanctae nostre Ecclesiae faciebant, vobis dictae sunt, cum lacrymis gratias agam Deo omnipotenti? Nam de illo amore, quem erga vos gerimus, nullus in hac vita nos separare potest, nisi sola mors, quandoque nobis obvenerit. Sed quid tantum fastidium facimus auribus vestris? Certissime in quantum nobis Deus largiri dignatus est, sic in nostro sensu cogitamus, quod nullus de antecessoribus nostris partibus istis cum tanto amore servierit, quantum nos servivimus. Sed nostrum servitium, ut videmus, nemini acceptum fuit^e. De autem accusatoribus missorum vestrorum, de quibus nobis emisistis, ut aut in nostram, aut in vestram presentiam ad discutendum veniant, si placet plati vestrae, missum vestrum dirigite absque illis, qui omnia liquidius inquirat, et vestrae imperiali potentiae fideliter nuntiet, quid aut quomodo istis in partibus egerint, qualem profectum exinde sancta Dci Ecclesia mater vestra habeat^f. Verumtamen omnia in vestro committamus sagacissimo arbitrio. His premissis, **57** omnipotens et misericors Deus, per intercessionem sancte suæ genitricis semper virginis Mariæ dominæ nostræ, et beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli, tale cordi vestro salubre consilium inspiret, ut oblatio, quam dulcissimus genitor vester dominus Pippinus rex beato Petro apostolo obtulit, et vos confirmastis, ipse claviger regni coelestis ante conspectum Dei cum

^d Plures inter Adriani epistolæ videre est in hac sententianis conscriptas. Perinde esse factum a Carolo cum Leone hinc certum scimus. Argumentum minime dubium, quod una cum temporali dominatione sanctæ sedis invidia, et ex ea detractio duixerat originem.

^e Vide dissertationem (num. 25 seqq.).

^f En, quod nuper aiebam (col. 523 not. ^c), rationem certam habendi judicii per Caroli missos ipsa in ditione sanctæ sedis. Pontifex scilicet summus princeps id petebat. Summa enim era concordia tum temporis sacerdotil et imperii. Eapropter videmus Leonis successorem Stephano Ludovico, qui Carolo successit, nemine eum cogente, voluisse ut Romani sacramento fidelitatem pollicerentur, quod postea Carolinis omnibus Augustis factum esse compumperimus. At pensanda formula, qua utebantur, cuiusmodi existat etiam apud Pagium (an. 896, n. 3) ex continuatore Annalium Fulden. « Juro per hæc omnia Dei mysteria, quod, salvo honore et lege mea, atque fidelitate domini Formosi papæ, fidelis sum et ero omnibus diebus vite meæ Arnolpho imperatori. » Ceterum ad Romanam urbem, Romanosque quod attinet, ex Carolinis nullum aut per se, aut per suos missos judicia habuisse, nisi volente ac presente pontifice, tum Arnolphi successor Ludovicus III (ap. Florentin.) patefacit, qui cum eodem summo pontifice in iudicio resedit; tum pricipue Otto Germanorum primus concepitis verbis in suo juramento id declarat: « In Romana urbe nullum placitum aut ordinationem faciam de omnibus quae ad te, aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio. » (Dist. 63, Tibi Domino 53, cap. Romani principes, de jurecuran. Clem. tit. 9. Baron. 960, n. 5; Murator. tom. V Ann., p. 4. 0).

ipsa donatione vobis presentetur, quatenus gaudia æterna percipere mereatis. Piissimum domini imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla substernat.

EPISTOLA IV.

DE BENEFICIIS ACCEPTIS.

(An. Dom. 808, cod. vi, chron. 4.)

ARGUMENTUM. — Binis Caroli litteris de itinere Pippini filii, regis Italie, respondet; primis ab Helmengau et Hunfrido comitibus imperatoris missis sibi redditis cum magnis donis, quæ Pippinum media Quadragesima ad futurum Roinæ testabantur, se eorum consilio per apostolicum legatum omnia disposuisse ad tanti imp. filium regem pro maiestate excipendum; alteris per ejusdem Pippini missos allatis die 25 Martii, dilatum iter post Pascha ferentibus, se semper paratum esse ad tantum hospitem suscipiendum; tertii reconciliacionis ergo regium iter institutum, calumniam esse; nullam sibi cum rege discordiam; unanimi consensi oras maritimas munire adversus paganos, se nimirum ecclesiasticæ ditionis, illum regni Italici: utrique consilium et auxilia Caroli opus esse. De rebus Corsicæ ab eodem donatae beato Petro, se cum Helmengau comite colloctum, quid agendum putaret.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumphatori, filio, amatori Dei et Domini nostri Iesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei ^a.

Magno munere **58** misericordiae Dei totius mundi multiplicata sunt gaudia, cum pio et gloriose cle-

^a De hujus epistole ætate non una opinio est. Pagius et Mabilionius (An. l. xxvii, n. 88) datam putant anno 806, Muratorius 807, Conringius 808, et sequenti parum scite præmittit, mense eodem, eodemque die scriptam utramque contendens. Profecto si species unumquemque annum imperii Caroli, post medium quadragesimam Pippini regis missos advenisse compgeries, præterquam anno 805. Pascha enim eo anno incidit in diem 20 Aprilis, et media quadragesima in 27 Martii, biduo post missorum adventum 25 ejusdem mensis. Atque ad eum annum referendam esse Leonis verba videntur innuere: *Dixerunt nobis, quod in media quadragesima minime coniugere potest.* Neque enim ita pontifex loqueretur, si media quadragesima elapsa jam esset. At ratio ista temporis pugnat cum historia, quam continet sequens epistola data eodem anno. Quid igitur? alia ratio temporis ineunda est, nec quadragesima initum sumi debet a fer. iv Cinerum juxta ævi nostri disciplinam, sed a feria ii post Dom. primam quadragesimæ. Qua super re consulendus Ven. Thomasius opusc. xxv (tom. VII, p. 487), nam quatuor dierum jejunium ante Dom. i multo ante Gregorium esse institutum ostendit contra Menardum; at nihilominus quadragesimale sex et triginta dierum incipere animadverit fer. ii post Dom. i quatuor id est additis ad plenum 40 dierum numerum extra quadragesimam. Itaque anno 808 cum Pascha in diem 16 Aprilis incidit, media quadragesima erat 26 Martii post Pippini missorum adventum. Quare proprio etiam ore testari poterant, regem minime venturum media quadragesima, ut fecisse eos constat ex hac epistola. Dies autem mediis quadragesimæ erat Dom. iv octodecim hinc inde jejuniis circumscripta: quod quidem nomen præsert in Responsoriali, et Antiph. sancti Gregorii Magni (Thomas. tom. IV, p. 225) cuiusmodi libris Francia tunc abundabat Roma identidem missis, ut vidimus in Cod. Carol. Dominicam enim iv postea de Rosa et Lutare

A mentis vestra studio erga sanctam Dei Ecclesiam nostramque pusillitatem geritis, largitiae tue munificientiae susceptis pulcherrimis munusculis, rectisque scriptis serenitatis vestrae, quæ in nostro corde melle condita sapuerunt, illico, ut decuit, gratiarum actiones tripudiantes gratulanter Deo retulimus. Quia non solum letitiae verba in ea reperimus, verum etiam et nostræ prosperitatis solertissimam curam agnovimus. Sed de tantis immensis beneficiis et muneribus, quibus jugiter nos ditatis, optamus ut ab ipso clavigero regni ecolorum, cuius vicem ^b, Deo miserante, gerimus, dignam retribuionem suscipiatis, cui tantum honorem assidue exhibetis. Scimus namque, et fideliter scimus, quia per omnia et in omnibus vobis pertinentibus nostrum gaudium vos esse facturos, sed commutatio excelsi, quæ pia facta probat et benigna solita pietate repensat, ipsa pro nobis digna præmia vestrae pietati retribuat. Post vero munera offertionem insinuaverunt nobis fidelissimi missi vestri Helmengaudus videlicet, atque Hunfridus gloriosi comites, quod filius noster dominus Pippinus rex ^c ad limina **59** Apostolorum per vestram largitatem media Quadragesima cupit venire atque colloquium nobiscum habere. Unde in magnum gaudium cor nostrum elevatum est quod ipsi fidelissimi missi vestri viva voce vobis insinuare possunt, et continuo omnia cum ipsis disponimus de prædicti dulcissimi filii

appellatam ibi videre est inscriptam *Dominica in medio Quadragesimæ*. Perinde in libro Missarum (Thomas., tom. V, p. 60) ubi in notis Vezzos. variis codd. laudantur ejusdem sententiae testes. Nec negligenda Astronomi auctoritas in Vita Ludovici II (ap. Pith. par. ii, pag. 253). ^d Quo consistenti medio quadrag. tempore, arridente etiam letitia ipsius diei, et offici exhortante cantilena ecclesiastica, ac dicente: *Lutare, Jerusalem.* Quamobrem Conring in opinio ceteris præferenda; neque enim an. 806 cum Pascha incidit in diem 12 Aprilis, nec 807 cum in 28 Martii, Pippini missorum adventus medium quadragesimam præcessit.

^b Christi vicarios appellari olim consuevisse alios episcopos, imo et ipsos abbates monasteriorum liquet. Petri autem vicarii titulum singularem suis Rom. pontificis, quia in ipso, ut ait Leo Magnus (Serm. 2, c. 2; serm. 3, c. 4), Petrus perpetuo vivit, Constant luculentur ostendit in pref. (num. i3); vide supra (ep. 2, al. 10, col. 522, not. ^f). Decretum postea, ut de aliis nominibus olim generalibus, ita et de Christi vicariatu uni Rom. pontifici tribuendo.

^c Carolomannus primo appellatus natus erat, ut Pagius animadvertisit (an. 783, n. 4) anno 770, Romanusque baptizatus quinquennis an. 781 et Pippinus vocatus, et rex Italie inunctus fuit ab Adriano, quare hoc anno ætatis tricesimum, 25 regni agebat. Huc accedit, quod ante biennium divisio regnorum tres inter filios facta erat a Carolò (ap. Pith. par. ii, p. 81) quam hodie a Baluzio acerrime vindicatam adversus objectiones Pithæi, consensu omnes amplectuntur (Pag. an. 806, n. 6). Nihilominus quoad Carolus vixit, filii precario velut jure suum quisque regnum administrarunt. Quare Pippinus absque paterna indulgentia Romanum iter non suscepit, et inferius hac ipsa ex epistola patet obtemperare eum debuisse partem imperii, ad pontificem adiundum allequendum quoq; attinet.

nostrī itinere, missumque statim nostrū direximus, qui omnēm prēparationem facere deberet ^a, quātūs cum lētitia ad limina apostolorū nostrāque pūsillitati conjungeret. Igitur post modicos, octavo scil. Kal. Apr., conjunxerunt ad nos missi p̄fati filii nostri domini Pippini regis, et obtulerunt nobis honorabilem epistolam vestram. Quā relegentes reperimus vestrāe prosperitatis salutēm atque soler-tissimā curam quam erga tranquillitatēm sancti Dei Ecclesie vestra serenitas semper gerit, atque de adventu filii nostri domini Pippini, ut non antea esset venturus, nisi post diem sanctū Paschæ, apto videbūt tempore. Credat enim nobis vestra clementia, quia quocunq; tempore ad nos conjunxerit, cum tanto gaudio tantaq; lētitia eum suscipiemus, quantum condebet filio tam magni defensoris sancte Dei Ecclesie ^b: quia scimus, Domino opitulante, eo quod et nobis et illi p̄fectum erit si nos conjunxerimus. Iterum postquam conjunxerunt ad nos ipsi p̄dicti missi filii nostri domni Pippini regis, et dixerunt nobis quod in media quadragesima minime conjungere potest, porrexerunt nōis p̄fati missi vestri, videlicet Helmgaudus et Hunfridus gloriōsi comites, aliam epistolam **60** serenitatis vestræ, ubi continebat ut ipsi fideissimi missi vestri apud filium nostrum dominum Pippinum prius ālirent et de vestro verbo ei p̄cciperent ut ubi ambobus placuisset nobis obviam occurrisset ^c ut quod vos omnimodo optatis, cum Dei adjutorio veniat ad perfectionem, id est ut pax et concordia

^a Ita Adrianus (*Cod. Car. ep. 58, al. 63*), auditio Caroli futuro itinere, in vestri obviam, ait, ubiunque vos valuerimus conjungere, gradīendum proficiēti volumus. Et paulo ante (*ep. 58, al. 58*) regios accepliurus missos, *Illico*, inquit, secundum qualiter missos vestræ regalis potētia decet, omnēm prēparationem, seu et caballos in obviam eis direxit. Nunc autem Italicæ regem accepturus legatum apostolicum p̄mittit, qui omnia disponat in sancte sedis ditione que ad tanti regis ubique suscepitionem necessaria erant. Non secus hodie simili occasione fieret, nec secus factum constat p̄teritis seculis, si quando imperator aut reges Romanū iter instituerent: discrētū tantummodo aliq; notatnr, quod provinciæ p̄fecto aut rectori, qua imperator aut reges transituri erant, prēparatio ista committebtur. Vide *Ceremonial.* (sect. 13, *cap. 4* et seqq.).

^b Sepe animadver:imus in *Cod. Car. Francorum* regibus Pippino et Carlo tūlūm aliud non tribui quām *Defensoris* s̄ntæ sedis. Eodem nunc audiūmus Carolū Augusteā dignitatē insignem appellari a pontifice: id siquidē officiū erat tam regi dum patricius erat Romanorū, quam imperatori, ut intaretur, defendēret, protegeret Ecclesiā, neque aliam auctoritatē in ditione pontificia obtinebat, p̄reter communicatam, seu delegatam, ut Pagii opinio est, ab ipso pontifice, summo principe. Idcirco hisce in Leonis epistolis nonnisi defensorem appellari liquet, p̄terquam in inscriptione ac subscriptione, obsequii causa erga dignitatē a Leone ipso excoxitatam, solemniterque in eum collatam novo coronatiōis exemplo per ipsius pontificis manus in sancti Petri basilica.

^c Vide supra, col. 528, not. ^c.

^d Non dedecet virū sanctū columnas detegere, eum p̄cipue res esset manifeste falsa, idcirco Deum ipsam testem appellat, s̄neque causē judicem facit.

A inter nos firma et stabilis, Deo mediante, constituitur. In veritate enim dicimus quia donavit nobis Dominus pacifucū imperatorem, de quo Apostolus dicit: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* Nam omnipotens Deus vestrū potest cor satisfacere; quia nullam discordiam nullamque iniq;itatē circa eum habemus, sed sic eum diligimus et illius p̄fectum cupimus, sicut de charissimo filio: sed qui zizania portant in conspectu vestro vel filii nostri domni Pippini regis, quod nos nec in corde habemus, omnipotens Deus, qui justus iudex est, ante cujus conspectum omnia occulta patefiunt, ipse judicet inter nos et ipsos ^d. De vero Ecclesiis Dei ut suas habeant justitias, atque littoralia nostra et vestra ^e ab infestatione pagorum et inimicorum nostrorum tuta reddantur atque defensa, nos, quantum Dominus virtutem donaverit, cum ipso p̄dicto filio nostro studium ponimus: sed vestrum consilium et vestrū solatium et nobis et illi necesse est. De autem insula Corsica ^f, unde et in scriptis et per missos vestros nobis emisstis, in vestrū arbitrium et dispositum commitimus, atque in ore posuimus Helgaudi comitis, ut vestra donatio semper firma et stabilis **61** permaneat, et ab insidiis inimicorum tuta persistat, per intercessionem sancte Dei genitricis et beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli, et vestrū fortissimum brachium, et Domino miserante, tempore apto, quantum plus celerius valuerimus, per fidelem missum nostrum omni utilitate sancte Dei

^e Serio hic notari velim *littoralia nostra et vestra*. Suprema enim potestas utriusque principis indicatur: pontificis nimurum, dum oræ maritimæ ditio-nis ecclesiastice appellantur *nostre*, et contrario oræ maritimæ regni Italici, quæ ad Pippinum regem pertinebant, non Pippini, sed *restræ* omnino vocantur: nam Pippinus regno inquam precario utebatur, quandiu Carolus vixit. Quis autem non videt discri-men inter Pippianam et pontificiam auctoritatem; maximamque inter pontificiam et imperiale similitudinem? Vid. *Cod. Carol.*, *ep. 63, al. 65*, necnon infra *ep. 8, al. 3*, ubi ait pontifex: « Semper postera et littoralia nostra ordinata habuimus. »

^f Quo p̄cipue anno Insulam Carolus sanctæ sedi donaverit, nemo affirmat. Rem negare nemo audet. Muratorius (an. 807) effectu vacuam pro-cedente tempore donationem visum iri minitatur. Con-ringius hinc arguit Ostiensem, qui Pippianæ donationi Corsicanæ adjecti. Annalista Fuldensis præterito biennio (806-807) elassem Pippini regis contra Mauros insulam infestantes processisse tradit: perinde Eginhardus apud Pagium (807, n. 5). At tuendi causa donationem antea factam, eo classem missam esse cerio discimus ex charta divisionis re-gnum definit usque ad mare australe et usque ad Provinciam. Pontifice autem Sergio II qui cœpit an. 844, ex membranis Farnesianis (de quibus op-portunius dixi in *Prefatione n. 22 seqq.*) habemus

« Adelvertum marcensem et tutorem Corsicanæ insulæ pro sancta Romana Ecclesia. Quod satis superque comprobat donationem effectu non caruisse aduersus Muratorii opinionem et minas. Equidem pro certo habeo quod donatio illa per fines in Librum Pontificalem ex apostol. archivio relata, ad annum 774 seu 781 aut denique 787, cum Carolus Adriano pont. Romanum venit, referri non debet.

Ecclesiae vestrae imperiali potentiae liquidius innote-
scimus. Omnipotens igitur et omnium futurorum
prosperitatis Deus ipse vos faciat prosperis exaltari
et triumphis, et post longevitatem vitae ætatem gaudia
tribuat sempererna. Plissimum domini imperium
gratia superna custodiat, eique omnium gentium
colla substernat.

EPISTOLA V.

GRATIARUM ACTIONIS.

(An. Dom. 808, cod. v, chron. 5.)

ARGUMENTUM. — Accepitis Caroli litteris, Helmengaudum comitem fideliter enarrasse agnoscit quæ ab se credita illi fuerant. Adjicit querelas adversus missos qui ad justitiam faciendam venerant. Eardulfum Nordanhimbrorum regem solio dejectum apud Carolum degere incolunum letat. De Corneluphi Merciorum regis et archiep. Eborac. discordiis a Carolo vel ab se compenit, deque misso illuc legando alterutra ex aula cum litteris apostolicis archiepiscopum et socios accersendi causa consilium petit. In embolo ministerium credi episcopo cuidam improbat, et Ravennatis archiep. pravos mores Carolo defert.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumpatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei ^a.

Explere verbis, clementissime fili, non valeo quantum vestro opere vestraque vita defector. Magnas igitur omnipotenti Deo gratias reddimus, quia in ore cordis experimento dulcis fit sapor charitatis. Cum impleteatur quo scriptum sit: *Sicut aqua frigida si- tienti, sic nuntiata bonus de terra longinqua.* Serenitas namque vestra suscepta plena consolationis epistola, continua, ut decuit, gratiarum actiones omnipotenti **62** Deo retulimus, qui vestram imperialem potentiam pacis ecclesiasticæ fecit esse custodem. Ipsa namque fides vos servat, quam erga sanctam Dei ca-

^a Annales Fulenses aliisque apud Pagium (808, n. 10) Eardulfus dejectione desinunt ætatem hujus epistolæ. Quamobrem consensu omnes eam referunt ad hunc annum. Conringius parum scite, ut siebam, præcedenti eam præmittit. At pontifex perspicue narrat in embolo Elmengaudum et Hunfridum, qui Romæ aderant die 25 Martii, ab se dimissos Ravenne consistere Dominae in Palmis, seu die 9 Aprilis, et in epistole contextu eorum meminit quæ ipse Helmengaudo secreto commiserat nuntianda Carolo. Id vero satis aperte docet hanc illi succedere, non contra.

^b Catholici principes Romanam Ecclesiam venerari conserverunt, præcipue quod inde Romanum imperium profluxerit. Quare Honorius Theodosio aiebat (*Hols. coll. Rom.*, p. 81): « Procul dubio illius urbis Ecclesia speciali nobis cultu veneranda est, ex qua et Romanum principatum accepimus. » Justinus humiliavit se pronus et adoravit beatissimum papam Joannem (apud *Anast.* sect. 88). Justinianus (gaudio repletus) humiliavit se sanctæ sedi apostolicæ, et adoravit beatissimum papam Agapitum. (*Ibid.*, sect. 96). Justinianus junior cum regno in capite se prostravit pedes osculans pontificis Constantini. (*Ibid.*, sect. 173). Potiori jure erga Romanam Ecclesiam et pontificem, præsertim Leonem III, qui dignit. imper. instaurator fuerat, obsequium omne promedium erat a Carolo. Id eum gessisse Leo testatur cum magno senore. De obsequio imperatorum et principum in Romanum pont. late Thomassinus (p. 11, l. III, capp. 60, 62, 65).

tholicam et apostolicam Ecclesiam, fautricem et auxiliatricem in omnibus petitionibus vestris, atque in sacerdotali unitate seruatis. Cumque vos jugo pietatis cor vestrum humiliter nostræ pusillanimitati subditis, cœlesti gratia agitur ut omnia quæ circa Deum ex vestra purissima voluntate agere cupitis divino adjutorio suffragati ad perfectionem secundum vestrum benevolum desiderium deducitis, et vestrum brachium forte contra inimicos sanctæ Dei Ecclesie et vestros extenditis ^b. Dilectionem igitur atque firmam charitatem, quam erga serenitatem vestram gerimus, est Deus in celis, scrutator corda et renes, qui scit qualem amorem et sollicitudinem de vestra diutissima prosperitate quotidie habemus ^c. Quia post Deum et sanctos suos nullum consolatorem habemus, nisi solam vestram a Deo protectam imperialem potentiam, unde semper exspectamus defensionem et consolationem ^d. Relectis namque vestris imperialibus syllabis, reperimus in eis quatenus Helmengaudus comes vester nosterque fidelis omnia, quidquid a nobis audivit, vobis per singula nuntiavit. Sed si omnia que quotidie patimur vobis insinuasset tam ipse quam etiam cœteri missi vestri qui istis partibus veniunt, fastidium eos auribus vestris credimus facere. Nescimus enim si vestra fuit demandatio quod missi vestri qui venerunt ad justitiam faciendam ^e, detulerunt secum homines **63** plures et per singulas civitates constituerunt, quia omnia, secundum quod solebat dux qui a nobis erat constitutus, per distractionem causarum tollerent [tollerere], et nobis more solito nunc [annue] tribuere ipsi eorum homines peregerunt, et multam collectionem fecerunt de ipso populo, unde ipsi duces minime possunt suffragium nobis plenissime præsentare ^f. Sed value nobis gravis esse videtur, si vobis fastidium facimus:

^c Hæc duo *dilectio et charitas* inter sacerdotium et regnum magnopere viguerunt, ut patet ex pluribus Cod. Carol. epistolis. Duo hæc item intersacerdotium et imperium exoptabantur. Idcirco pontifex eorum testem Deum appellat.

^d En iterum patriciatus et Augustæ dignitatis officium, defensio Ecclesiae. Nil frequentius, iterum urgeo, in Cod. Carol. epistolis, cetera opiniones sunt: utinam non etiam commenta.

^e Nescio an luculentior missorum distinctio desiderari possit. Alii erant missi qui legationem obire consueverunt ad pontificem, ut est *Heilengaudus*, et ^D qui Romanum veniebant: alii vero, qui ad justitiam faciendam mittebantur, sic volente pontifice, quod infra planius flet ex archiep. Ravennatis pravitate ad Carolum delata. Hujusmodi autem missorum officium et auctoritas ne pluris æquo æstimentur, erui debent ex cap. 4 Constitutionis Lotharii sub Eugen. II (*Coll. Rom. part. II*, pag. 208). Ea siquidem sexdecim tantum annis distat ab ætate hujus epistolæ: Volumus etiam, inquit, ut missi constituantur a domino apostolico et a nobis, qui annuatione nobis renuntient qualiter singuli duces et judices justitiam populo faciant, et quomodo nostra constitutio servetur. Decernimus itaque, ut primi omnes clamores, qui negligenter ducum aut judicium fuerint, ad notitiam domini apostolici referantur, ut statim aut ipse per suos nuntios cosdem emendari faciat, aut nobis notificet, ut legatione a nobis directa emendentur.

^f Ista non multum ab ludunt a Lotharii Constitutione. Ducum atque judicium munus erat populis ju-

confidimus enim in Dei misericordia quia in vestris temporibus sancta Dei Ecclesia tranquilla atque pacifica persistere habebit.

De autem omnibus bonis et prosperis quae circa missum nostrum quem in partibus Britanniae ad Anglorum gentem direximus, omnia pro amore beati Petri apostoli fautoris vestri operati estis, sicut solidia est vestra clementia, magnas gratias vestre pietati exinde agimus, quia semper in solatio sanctae Dei Ecclesie et adjutorio orthodoxe fidei decertatis. Sed sicut nobis per vestram honorabilem epistolam insinuasti, quod Eardulphus rex de regno suo ejectedus fuisset, jam hoc per Saxones agnoveramus, unde maxime ipsum missum nostrum pro ipsa nequitia illie direximus. Magnum enim gaudium et magna letitia in corde nostro ascendit pro eo quod vestra pietas misit missos suos et vivum eum ad vos usque perduxisti. Et valde de vita ejus delector, quia et vester semper fidelis exstis, et ad nos missos suos dirigebat. Pro qua re vestra imperialis defensio ubique multipliciter resonat ^a.

64 De vero epistolis quibus vobis Eanbaldus archiepiscopus et Cœnulfus rex atque Wado emiserunt, relegentes, reperimus eorum dolositatem quam inter se habent. Unde valde contristamur. Quia iste Cœnulfus [ipse predictus] rex nec suum archiepiscopum pacificum habet, nec istum Eanbaldum idem archiepiscopum. Nam et de eorum divisione quotidie in [confessione] beati Petri apostoli, licet velut immemori, preces fundimus, ut eos omnipotens Deus pacificet, et discordiam quam inter se habent absolvat, et sicut cœpit vestra serenitas in ipsam pacem nobiscum decertare, sic incessanter elaborare dignemini, quatenus vestra merces copiosa accrescat in celis. Misistis siquidem nobis, ut nos ratione [nostræ] apostolice auctoritatis adhortatoriam epistolam saepato Eanbaldo archiepiscopo per idoneum

stitiam facere: missi autem ipsis ducibus atque judicibus insisterent necesse erat, ne suo fungi munere inertes negligerent: quidquid enim aut negligenter aut prave factum deprehenderent, pontifici quidem, si civitates erant ditionis pontificie, non imperatori, puniri debebant, ut ipse si fieri posset, per suos auxiliarios emendaret, sin aliter, imperatoris auctoritatem et potentiam imploraret. Et notandum quod missi ab officio episcoporum incipientes, ad inferiores Ecclesie ordines descendebant, inde ad duces seu comites et judices veniebant; ita ut non modo civilis, sed ecclesiastica etiam administratio solerter examinanda ab iis esset. Vide capitulare Ludovici Pii an. 828 (Labbe Conc. tom. VII, p. 1579 seqq.). Illiccirco missi isti a Leone accusati haud sibi arrogaverant ducum officia, sed homines secum duxerant qui munus illorum cum ærarii pontificii detrimento usurparant. Qued, quia novum et intolerabile visum est pontifici, jus enim suum invadebatur, siderunt nuntiat transitque ad alia.

Eardula dejectionem ejusque redditum in regnum Nordanimbrorum Leonis et Caroli ope Annales narrant ap. Baron. (n. 33 seq.), et apud Pagium (n. 10). De missis autem, quem Leo illuc legaverat, statim atque rem scelestam novit; et de missis Caroli, qui Noviomagum cum deduxerunt incolumem, inofli-

A missum nostrum mitteremus, ut ad hanc sanctam apostolicam sedem cum suis consenteant venire debueret, aut in vestra praesentia rationes deducendum ^b. Nos vero statim ipsam epistolam dictavimus et vobis emisimus. Sed si placet serenitati vestre quod ipsam nostram epistolam per vestrum idoneum missum ipse in partibus ad missum, quem ictidem direximus, misissetis, ut una cum predicto missu nostro ipsum archiepiscopum adhortasset, quatenus aut hic in nostra presentia, aut ibidem in vestra una cum sociis suis conjunxisset, valde nobis recte visum fuisset; quia missum nostrum nondum suscepimus, et ipsi homines dolosi sunt, ut ne missos super missos suscipientes in dolositate eveniant. Verunitamen nos missum nostrum præparamus, donec secundum vestrum placitum demandetis, et si placet imperiali potentia ut missum nostrum ibidem dirigamus, vos nobis per vestram insinuationem significare labarmini, et nos statim ipsum missum nostrum dirigamus secundum vestram voluntatem. Omnipotens enim et misericors Deus sua vos protectione **65** longa per tempora conservare dignetur atque æterna gaudia cum sanctis omnibus faciat possidere. Piissimum domini imperium gratia superna custodiat eique omnium gentium colla substernat.

¶ EMBOLIX.

Pro tanto amore tantaque dilectione atque fide quam erga vestram serenitatem gerimus, ea que agnoscerem valemus silere non possumus. Jesse vero **C** episcopus serviens vester aliud servitium vobis facere potest. Nam missaticum per patrias deportare non nobis videtur quod idoneus sit, neque ad secretum consilium provocandus. Sed rogamus vestram clementiam ut de hac re clementer considerare debeatis, quia nos omnes in vestro servitio salvi existere cupimus. De autem sacerdotalibus causis, unde nobis ad detrimentum venire speramus, que nos non

ciosia brevitate silent: quo plane silentio nititur Conringii dicacitas.

D ^b Nil sibi Carolus tribuit in archiepiscopi Ebora consensi causa, qui litteris suis adorsus eum fuerat: pontificie auctoritati omnia subjicit, indeque privilium petit ad illius causam audiendam: recruduisse videtur controversia illa ingens maximeque diurna inter Cantuariensem et Eboracensem archiepiscopum de primatu. Quom anno demum 1072 Alexandro II Pontifice esse compositam Cantuariensi Eboracensem subjiciendo testatur Malmesburiensis. (Labbe Conc. tom. IX, p. 1211 seqq.). Videndum et Thomassinus (p. 1, lib. 1, cap. 36). Inde enim liquet nec Leonem nec Carolum tum temporis concertationi modum imponere valuisse.

^c Indolem episcopi probe norat pontifex. Conringius rem testatur: nam Ambianensis iste episcopus, qui apn. 802 legatione functus erat Constantinopolim, postea auctor fuit coniurationis filiorum in Ludov. Pium, et inde depositionis poenam subiit (Thegan. n. 36-37). Jure igitur Leo persuaderet Carolo ut legationes illi haud committat, neque ad secreta eum consilia adhibeat. *De Missaico per patrias deportando sive legationibus per provincias obeundis Ducangius plurima, epistole etiam hujus exemplo allato.*

sic possumus emendare, vobis insinuamus • ut in- A terrogetis Helmgaudum et Hunfridum fidèles vestros, quando a nobis absoluti sunt, et in Ravenna con- junxerunt, et ab archiepiscopo ad prandium invitati sunt, id est Dominico die ad Palmas : quales lectiones et quales admonitiones ante ipsam mensam recitans audierint, sicut decet in sancto Quadragesimali tem- pore, quando omnes de suis facinoribus Deum de- precantur, ut mereantur emendare. Sed et ea quæ ibidem audierunt nobis turpitudo est vobis in scriptis insinuare.

EPISTOLA VL

66 INTERCESSIONES ET CÆTERA.

(An. Dom. 808, cod. viii, chron. 6.)

ARGUMENTUM. — Subiratum Carolum quod ab Adulpho diacono missio apostolico et ab alio missio Eboracensis archiepiscopi deceptum se crederet, cosimilque fraudulenta legatione in Ardulfum regem functos putaret (uterque enim illo insalutato Romanum advolaverat), pontifex primum mulcet: deinde utrumque falso accusari nequit; comprobat litteris pluribus ex Anglia sibi traditis, quas transmittit. Imprudenter utrumque egiisse saeculi solertiae in- scium fatetur; idcirco venia dignos putans ad Carolum remittit, Adulpho in Angliam iterum destinato, ut periclitant illi Ecclesiae opituletur.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumphatori, filio, amatori Dei et Domini nostri Jesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei b.

Omnis enim qui se nobis fidèles asserunt, si ve- strae imperiali potentiae sic fidèles non extiterint, ita ut omnes pacem atque dilectionem quam, Deo miserante, erga sanctam Dei catholicam et apostoli- cam Romanam Ecclesiam matrem vestram et nos geritis, cognoscere valeant, vacua est spes eorum et labor eorum sine fructu, et inutilia sunt opera il- lorum, exceptis his qui per ignorantiam in aliquod ut homo fecerint. Verumtamen et ipsi corrigendi esse judicamus. Misit siquidem nobis vestra serenitas, eo quod Adulphus diaconus, missus nostrae apostolicae sedis, cum a vobis more solito benigne ac honorifice suscep̄t̄ esset, et usque ad portum maris deductus,

a Nil melius comprobat morem illum a Lothario in sua constitutione firmatum male facta nuntiandi pontifici, qui nisi emendare illa posset, ab imperatore auxilium quereret. Quare antiqua potius consuetudo ea constitutione instaurata videtur, quam novi aliiquid excogitatum. Desipit, ut solet, Corringius sancto Gregorio VII infensus: canonibus quippe arceri laicos etiam principes ab ecclesiasticis iudicis constat; pontificio autem privilegio causas quoque ecclesiasticas agi per eos posse quis neget? Ad disciplinam vero quod attinet, si religione, prudentia et canonibus obtemperantia duce, etiam c̄tra privilegium quid gesserint, movendam iis item non esse docet Tho- massinus, p. 2, lib. ii, cap. 34. Illic de pravis mori- bus emendandis admonitione sive increpatione res- est.

b Quanquam Eginhardo tributi Annales Ardulphi regis dejectionem, iter in Franciam, indeque Romanam ejusque per Leonis et Caroli legatos reductionem in suum regnum hoc anno enarrent, tamen major fides habenda mihi videtur annalibus Fuldensibus, qui anno 809 reductum regem non edocent. Ita intra maximas temporis angustias multiplex rerum series non coarctabitur. Nec secus persuadent Westmonaste-

aque exinde ad navigationem commode absolutus, et cum verteretur, ad vos primum se velle venire profliteretur, noluit missum vestrum exspectare, qui eum usque ad vos deducere, sed arrepto itinere quasi fugiens, eum [cum] vos illum per dies aliquot exspecta- retis 67 ad vos venturum sperantes, spem vestram delusus c. Et quod misum Eanbaldi archiepiscopi, qui ipse litteras suas ad vos misit petens ut praedictum legatum ejus ad vos venientem benigne susiperetis, et eum ad vos venire permitteretis, sed neque ille secundum domini sui praeceptum peragere studuit. Quamobrem credit nobis vestra serenitas, charissime a dulcissime fili, quia per nullum iniquum quodlibet consilium hoc facere perpessi sunt, sed ignoran- tes saeculi hujus solertiae hanc stolidam occurrisionem perfecerunt. Nos vero apostolica suffulti an- citoritate, secundum vestram voluntatem vestrae impo- riali potentiae eos dirigere non omittimus d. Sed pre- camur clementiam vestram, ut pro amore beati Petri apostoli fautoris vestri, in cuius servitio pre- dictum Adulphum diaconum emisimus, imo etiam in ipsum quod nobis sub jurejurando pollicitus est, ut ad profectum sanctae Dei Ecclesiae et vestrum atque nostrum decertare debuisset, et pacem in ipsa insula seminare studuisset, iterum ipsis in partibus remit- tamus, nullam pro hoc sustineat tribulationem; ut cum Propheta dicere valeat, *Corripit me justus in misericordia*. Quis enim vestram a Deo datam sapien- tiā illudere valebit, cum superna gratia? sicut vos procul dubio credimus ut habeatis. Sed quia homines sumus et fallimur, petimus pietatem vestram ut hanc eorum noxam beato Petro apostolo concedere non dedignemini, ut ab ipso clavigero regni celestis prae- mium mercedis suspicere mereatis. De autem quod nobis emit vestra serenitas, fraudulentam eos habere legationem, quam vobis ostendere timuerunt, et quia propter hoc tam festinanter profecti sunt, ut Ardulphi regis iter Romanam prævenire potuissent, omnes epistolas quæ de partibus illis nobis perlatæ sunt, pro vestra satisfactione vobis emisimus legen-

riensis verba apud Pagium (808, n. 10): « Ardul- pho Northumbrorum rege a régno fugato, Arfwoldus ei duobus annis successit. » Hec tamen epistola re- cte a Corringio statuitur an. 808; etenim non modo silet de reducendo rege, sed etiam de illius adventu in Urbem. Data autem anni extrema die.

c Si meministi, Adrianus (Cod. Car., ep. 56, al. 58) advenientibus Caroli tum regis missis, obviam misit, ut honorifice reciperentur; ab ins tamen est delusus, nam alio iter flectere iis visum fuit. En Carolo jam imperatori a missio pontificio par parti redditum. Honorifice et ipse apostolicum missum suscepturus erat: seque deceptum cum Leone que- ritur, ut cum eo Adrianus questus fuerat. Modica haec quidem videntur: notanda tamen eventuum par- tas inter summos principes.

d Non nihil hic discriuinis in facti paritate depre- bendimus: nam Adrianus per alios missos mede- dum petit priorum illusionem; contra Carolus eosdem ad se remitti postulat. Par nihilominus rei eventus; uterque enim missus benigne acceptus a Carolo, et præcipue pontificius Caroli benevolentiam atque opem expertus fuit, ut ex sequenti epistola pale- fiat.

das ^a. Prædictum vero missum Eanbaldi archiepi- A
scopi, in quantum Deo auspice agnoscere valuimus,
in ^b omnibus Dei famulum eum compemus. Unde
obnoxia quæsumus vestram imperiale potentiam,
ut pro eo quod ad fætorem vestrum beatum Petrum
apostolam directos est, melius illi sit et non deterius,
sicut modis omnibus esse cre limus, quanquam igno-
rante se fællit. Quia valde pertimescimus, ne ipse
populus acquisitionis sanctæ Romanæ Ecclesiæ per
quælibet occasionem et certamen prædecessoris
mei domini Gregorii beatissimi papa, quod ipsis in
partibus posuit, meis temporibus infructuosum exi-
stere videatur, nec mibi in judicio eveniat ^c. Quid
plura dicimus? Sicut per eorum stultitiam agnoscimus
in aliquo vestrum furorem, ita per infusionem sancti
Spiritus velocius a vobis vestram sentiamus miseri-
cordiam. His præmissis, omnipotens et misericors
Deus sua vos a malis omnibus protectione custodiat,
et quoniam vita vestra bonis omnibus valde est ne-
cessaria, post longa adhuc tempora vos ad cœlestis
patris gaudia perducat. Piissimum domini imperium
gloria superna custodiat, eique omnium gentium
colla substernat. Prædictæ vero epistolæ quæ de
Saxonie ^d partibus nobis missæ sunt magnopere
preciamur clementiam vestram, ut eas nobis remit-
tere jubeatis, quia earum verba pro pignore retine-
mus. Absolut. prid. Kal. Januar.

^a Fidem ac prudentiam pontificis animadverte:
culpa detergenda erat, cui missi videbantur obnoxii.
Quare haud miti exempla litterarum ex Anglia eos
a scelere vindicantum, sed ipsum earum autogra-
phum, ut patet ex fine epistole.

^b Ex quo invaserunt magnam Britanniae insulam
Germanie populi, Angli, Saxones, Jutæ, circa dimi-
diuum quinti sæculi, Anglo-Saxones conflato nomine
ceperunt dici: nec tamen nomen pristinum amiser-
erunt post varias vices devictis Britannis, et in Cam-
bridia seu Walliam fugere compulsi, ubi quidquid
religionis erat in insula est receptum, septem regna
aliud alio tempore constituerunt. Jutiarum regnum
fuit Cantium, cuius metropolis Dorovernum seu Can-
tuarium: Saxonum tria fuerunt regna, Orientalium,
Meridianorum, Occidentalium: totidem Anglorum,
nempe Orientalium, Mediterraneorum, seu Merciorum,
et Nordanhymbrorum. Augustinus monachus
eo missus a Gregorio hanc heptarchiam inventi ido-
latratæ omnem misere mancipatam. Cantii regnum
omnium primum ab Augustino convertitur ad catho-
licam fidem anno 597. Saxonia Orientalis hodie Es-
sexia an. 604 ad fidem conversa. Northumbria ab
episcopo Paulino, qui Eboracum fecit metropolim,
ad fidem revocata est an. 627, et ne aquo longior
sim, an. 661 omnia ea regna Christi fidem amplexa
erant. Leo rem tantam jure tribuit sancto Gregorio
Magno, qui obiit supremum diem anno 604. Ab ipso
enim opus feliciter cœptum per divinos præcones
illuc missos, faciliter postea negotio perfectum est. Huc
accedit quod archiepiscoporum Canturiensis et Ebo-
racensis controversia unum spectabat Gregorium;
nam ipse constituerat (Lib. xii, ep. 15) ut Eboracen-
sis (quandocunque ad Christi fidem veniret Northum-
bria) pari honore uteretur cum Londoniensi, qui ta-
men postea Cantuarie adhæsit, ut liquet. Vide etiam
Labb. (Concil. tom. VII, p. 1140).

^c Ex breviter indicatis superiori nota inferri non
potest Britannia insula accessisse nomen Saxonie;
Cantii quippe regnum, ubi metropolis Cantuaria, non
erat Saxonum. Pariterque Northumbria, ubi Ebo-

EPISTOLA VII. 69 QUESTIOES SOLVENDÆ. (An. Dom. 809, cod. vii, chron. 7.)

ARGUMENTUM. — Redeuntibus ex Britannia missis
Leonis et Caroli, qui Ardulsum Nordanhymbrorum
regem in suum regnum redixerant, pirate occur-
runt, Adolphum missum apostol. predantur, in
Britanniam ducunt, ubi redimitur. Rem Carolus
nuntiat pontifici, simulque tres proponit quæstio-
nes. Pontifex maxime sollicitum se fatetur de
missis suo: quæstiones Hieronymi auctoritate solvit.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac trium-
phatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu
Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus ser-
vorum Dei ^d.

B Remeante ad nos, Domino annuente, Sabino re-
ligioso episcopo ^e de partibus transmarinis, obtulit
nobis serenitatis vestre epistolam continentem de
injuncta sibi legatione, vel captu atqne re-lemptione
Adulphi diaconi missi nostri, de quo in magno mœ-
stre manemus, quousque omnipotens Deus illum ad
nos usque per vestrum deducet solatum.